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Kære Folkeoplysningsudvalg 
 
Tak for jeres brev af 26-09-2012. 
I SRC-madklub er vi kede af, at et snævert flertal i Folkeoplysningsudvalget, har sat os i bås med 
forskellige “hobbybetonede” foreninger. Konsekvensen “at nuværende og fremtidige foreninger 

indefor disse kategorier ikke vil kunne modtage aktivitets- eller driftstilskud” bekymre os noget, 
for selvom vi ikke modtager andet tilskud end den der ligger i at kunne benytte skolekøkkenerne, 
må vi protestere over at blive betegnet som en “hobbyvirksomhed”. 
 
Selvfølgelig foregår der madlavning når vi benytter skolekøkkenerne. Men vores virke har i høj 
grad også et fødevarepolitisk og oplysende sigte! Madlavningen er ikke målet i sig selv, men et 
middel til oplysning og læring om ernæringsrigtig og alsidig kost. Således hedder det blandt andet 
i vores vedtægter at "Formålet med foreningen er at tilbyde medlemmerne mulighed for fast og 

kontinuerligt at opnå oplysning og gensidig inspiration til at spise og leve sundt og alsidigt.".  
 
Folkeoplysningsudvalgets definition på “hobbybetonet” er blandt andet “at samle og udveksle ting 

uden instruktion eller planlagte forløb. Aktiviteten er målet i sig selv og det bærende i 

fællesskabet.” 

Vi planlægger vores madlavning nøje, og der foregår en fødevarepolitiske overvejelser og 
diskussioner om kvaliteten af de forskellige retter og tilberedningsstrategier.  
 
Vi kan dagligt i aviserne læse, at fødevarer der i går var sunde og billige, skal vi i dag være 
forsigtige med at stikke gaflen i. Vi lever i en tid hvor vi frygter at Salmonella i vores morgenæg 
tager livet af os, før vi får spist ægget. Rotteforsøg i Frankrig tyder på, at GMO-fødevarer muligvis 
ikke er så uskadelige som det ellers har været hævdet. Glutenallergi er dårligt erkendt i Danmark. 
Senest er det kommet frem, at også frugt og grønt, som ellers er udråbt til at være sunde fødevares 
sikre fundament, også kan indeholde en rig fauna af mere eller mindre patogene mikroorganismer, 
foruden rester af sprøjtemidler. Som på trods af deres rigelighed, netop ikke har elimineret 
mikroorgansimerne, men måske tværtimod har udviklet antibiotikaresistens i dem. 
Det er ikke så let at botanisere fornuftigt i supermarkederne. 
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Det blot for at tage nogle af de ting der er diskuteret i pressen - og over bord og gryder i vores 
madklub i september måned. 
 
"Du er hvad du spiser", hedder det i en kampagne, der primært er henvendt til skolebørn. Det 
gælder i alle aldre.  
I SRC-madklub vil vi gerne kunne styre hvem vi selv er. Vi vil også formidle den viden og de 
erfaringer vi får til andre, ikke mindst til vores børn, så vi og de dermed får et åbent - men kritisk - 
syn på de mange forskellige madtilbud de ikke kan undgå at løbe ind i. 
Måske undgår de med vores kærlige omsorg og lækre retter, at slippe for at slæbe rundt på 
adskillige overflødige kilo resten af deres liv!  
 
Netop fordi vores fødevaremarked er så uigennemskuelig, opleves de daglige indkøb som et 
slalomløb i et minefelt. De daglige måltider kan sammenlignes med russisk roulette. 
Derfor synes vi det er overordentligt vigtigt at oplyse og bevidstgøre befolkningen - børn og 
voksne - om hvor de største og farligste miner ligger. Folkeoplysningen om vores mad - hvad vi 

bliver! - synes vi ikke kan overlades til reklameindustrien alene. 
 
I SRC-madklub diskuterer vi forskellige navigationsstrategier gennem supermarkedslabyrinterne. 
Vi udveksler erfaringer - såvel mundtligt som konkret - ved at præsentere forskellige erfaringer, 
idéer og madretter for hinanden. Aktuelle madpolitiske trends bliver vendt - ligesom og samtidig 
med - bøffen og salaten. 
Vi skiftes til at stå for menuen - såvel den konkrete i gryderne, som mere åndelige oplæg, der kan 
være nok så mættende. I november skal vi have temaaften om “Singlemad: hjemmelavet, når det 

ikke skal være spejlæg”.  
Undertiden inviterer vi en kendis (vi kalder dem kandis) til at fortælle og instruerer om de sidste 
trends, fødevarepolitiske initiativer eller om madkulturen i andre dele af verden. 
 
I Folkeoplysningsudvalgets definition på “hobbybetonede virksomhed” hedder det også; 
“Aktiviteten forudsætter ikke medlemsdemokrati med demokratiske processer”.  
I SRC-madklub afholder vi generalforsamling hvert år, på hvilken vi blandt andet vælger en 
bestyrelse. 
 
Vi håber at Kommunens Folkeoplysningsudvalg forstår vigtigheden af vores aktiviteter. At det 
ikke handler om "hobbybetonet virksomhed", men om en kamp for at overleve med fertilitet og 
forstand i behold.  
Det har vi følt behov for at oplyse Folkeoplysningsudvalget om.  
 
Vi regner fortsat med at kunne benytte skolekøkkenerne.  
Selvom det hænder at vi laver lidt røg i dem. 
 

Med venlig hilsen 

På vegne af bestyrelsen i SRC-madklub 

Kresten Lidegaard 

 
 




